

Communiqué Financier

AU 30 - 06 - 2017

(en milliers MAD)

| BILAN CONSOLIDÉ AU 30/06/2017 | | | |
|--|--------------------|--------------------|--|
| ACTIF CONSOLIDÉ | | | |
| | 30/06/2017 | 31/12/2016 | |
| Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux | 85 957 | 2 090 | |
| Créances sur les établissements de crédit et assimilés | 237 079 | 297 914 | |
| . À vue | 208 171 | 278 602 | |
| . À terme | 28 908 | 19 312 | |
| Créances sur la clientèle | 8 333 219 | 8 247 410 | |
| . Crédits de trésorerie et à la consommation | 8 138 480 | 8 073 163 | |
| . Crédits à l'équipement | | | |
| . Crédits immobiliers | 2 459 | 2 459 | |
| . Autres crédits | 192 280 | 171 788 | |
| Opérations de crédit-bail et de location | 2 300 685 | 2 307 391 | |
| Créances acquises par affacturage | | | |
| Titres de transaction et de placement | 41 398 | 194 996 | |
| . Bons du Trésor et valeurs assimilées | | | |
| . Autres titres de créance | | | |
| . Titres de propriété | 41 398 | 194 996 | |
| Autres actifs | 934 828 | 830 524 | |
| Titres d'investissement | | | |
| . Bons du Trésor et valeurs assimilées | | | |
| . Autres titres de créance | | | |
| Titres de participation et emplois assimilés | 151 | 151 | |
| Titres mis en équivalence | | | |
| . Entreprises à caractère financier | | | |
| . Autres entreprises | | | |
| Créances subordonnées | | | |
| Immobilisations incorporelles | 196 349 | 205 527 | |
| Immobilisations corporelles | 52 860 | 58 162 | |
| Ecarts d'acquisition | | | |
| Total de l'Actif CONSOLIDÉ | 12 182 525 | 12 144 164 | |

(en milliers MAD)

| TABLEAU DE VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS (PART DU GROUPE) AU 30/06/2017 | | | | | | | | | | |
|--|---------|--------|----------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------------------|--------------|------------|-------------------------|
| | Capital | Primes | Réserves consolidées | Résultat de l'exercice | Ecart de conversion | Ecart de réévaluation | Titres de l'entreprise consolidés | Total autres | Total | Totaux capitaux propres |
| SITUATION À LA CLÔTURE À 2014 | 113 180 | 37 143 | 1 220 729 | 348 520 | | | | | 1 719 571 | 1 719 571 |
| MOUVEMENTS (1) | | | 48 520 | -348 520 | | | | | | |
| SITUATION À LA CLÔTURE À 2015 | 113 180 | 37 143 | 1 269 248 | 350 261 | | | | | 1 769 832 | 1 769 832 |
| MOUVEMENTS (1) | | | 30 261 | -350 261 | | | | | | |
| SITUATION À LA CLÔTURE À 2016 | 113 180 | 37 143 | 1 299 510 | 334 321 | | | | | 1 784 153 | 1 784 153 |
| MOUVEMENTS (1) | | | 34 321 | -334 321 | | | | | 1 630 006 | 1 630 006 |
| SITUATION À LA CLÔTURE À 2017 | 113 180 | 37 143 | 1 333 830 | 145 853 | | | | | 12 182 525 | 12 182 525 |

(en milliers MAD)

| LES ENGAGEMENTS HORS BILAN CONSOLIDÉ AU 30/06/2017 | | | |
|---|-------------------|-------------------|--|
| | 30/06/2017 | 31/12/2016 | |
| HORS BILAN CONSOLIDÉ | 295 958 | 305 085 | |
| ENGAGEMENTS DONNÉS | | | |
| . Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés | | | |
| . Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle | 295 958 | 305 085 | |
| . Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés | | | |
| . Engagements de garantie d'ordre de la clientèle | | | |
| . Titres achetés à réméré | | | |
| . Autres titres à livrer | | | |
| ENGAGEMENTS RECUS | 1 470 667 | 1 562 946 | |
| . Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés | 1 470 667 | 1 562 946 | |
| . Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés | | | |
| . Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers | | | |
| . Titres vendus à réméré | | | |
| . Autres titres à recevoir | | | |

(en milliers MAD)

| COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ DU 01/01/2017 AU 30/06/2017 | | | |
|---|-----------------|-----------------|--|
| | 30/06/2017 | 30/06/2016 | |
| I. PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE | 646 399 | 644 243 | |
| . Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit | | | |
| . Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle | 436 012 | 449 715 | |
| . Intérêts et produits assimilés sur titres de créance | | | |
| . Produits sur titres de propriété | | | |
| . Produits sur opérations de crédit-bail et de location | 43 576 | 41 706 | |
| . Commissions sur prestations de service | 165 401 | 152 381 | |
| . Autres produits bancaires | 1 410 | 441 | |
| II. CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE | 180 867 | 181 443 | |
| . Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit | 135 890 | 114 129 | |
| . Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle | | | |
| . Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis | 40 811 | 63 597 | |
| . Charges sur opérations de crédit-bail et de location | | | |
| . Autres charges bancaires | 4 166 | 3 717 | |
| III. PRODUIT NET BANCAIRE | 465 532 | 462 800 | |
| . Produits d'exploitation non bancaire | 35 660 | 31 610 | |
| . Charges d'exploitation non bancaire | | | |
| IV. CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION | 195 489 | 184 006 | |
| . Charges de personnel | 75 867 | 71 909 | |
| . Impôts et taxes | 4 022 | 4 029 | |
| . Charges externes | 99 306 | 90 811 | |
| . Autres charges générales d'exploitation | 33 | 230 | |
| . Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles | 16 261 | 17 028 | |
| . Dotations aux amortissements sur écarts d'acquisition | | | |
| . Reprises sur écarts d'acquisition | | | |
| V. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRECOURVABLES | 234 671 | 209 768 | |
| . Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance | 159 428 | 141 279 | |
| . Pertes sur créances irrécouvrables | 74 472 | 65 041 | |
| . Autres dotations aux provisions | 771 | 3 448 | |
| VI. REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES | 158 893 | 151 102 | |
| . Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance | 147 190 | 142 061 | |
| . Recupérations sur créances amorties | 8 490 | 7 417 | |
| . Autres reprises de provisions | 3 213 | 1 623 | |
| VII. RESULTAT COURANT | 229 924 | 251 738 | |
| . Produits non courants | 10 | 2 148 | |
| . Charges non courantes | 1 477 | 2 595 | |
| VIII. RESULTAT AVANT IMPÔTS | 228 456 | 251 290 | |
| . Impôts sur les résultats | 82 604 | 93 298 | |
| IX. RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTÉGRÉES | 145 853 | 157 992 | |
| X. QUOTE-PART DANS LES RESULTATS DES ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE | | | |
| . Entreprises à caractère financier | | | |
| . Autres entreprises | | | |
| XI. RESULTAT NET DU GROUPE | 145 853 | 157 992 | |
| . Part du groupe | 145 853 | 157 992 | |
| . Part des intérêts minoritaires | | | |

(en milliers MAD)

| BILAN CONSOLIDÉ AU 30/06/2017 | | | |
|--|--------------------|--------------------|--|
| PASSIF CONSOLIDÉ | | | |
| | 30/06/2017 | 31/12/2016 | |
| Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux | | | |
| Dettes envers les établissements de crédit et assimilés | 7 068 916 | 7 221 950 | |
| . À vue | 288 884 | 237 037 | |
| . À terme | 6 780 031 | 6 984 913 | |
| Dépôts de la clientèle | | | |
| . Comptes à vue créditeurs | | | |
| . Comptes d'épargne | | | |
| . Dépôts à terme | | | |
| . Autres comptes créditeurs | | | |
| Titres de créance émis | 2 176 310 | 2 103 345 | |
| . Titres de créance négociables émis | 2 176 310 | 2 103 345 | |
| . Emprunts obligataires émis | | | |
| . Autres titres de créance émis | | | |
| Autres passifs | 1 081 159 | 810 415 | |
| Ecarts d'acquisition | | | |
| Provisions pour risques et charges | 20 559 | 23 002 | |
| Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie | | | |
| Dettes subordonnées | 205 576 | 201 299 | |
| Primes liées au capital | 37 143 | 37 143 | |
| Capital | 113 180 | 113 180 | |
| Actionnaires. Capital non versé (-) | | | |
| Réserves consolidées, écarts de réévaluation, écarts de conversion et différences sur mises en équivalence | 1 333 830 | 1 299 510 | |
| . Part du groupe | 1 333 830 | 1 299 510 | |
| . Part des intérêts minoritaires | | | |
| Résultat net de l'exercice (+/-) | 145 853 | 334 321 | |
| . Part du groupe | 145 853 | 334 321 | |
| . Part des intérêts minoritaires | | | |
| Total du Passif CONSOLIDÉ | 12 182 525 | 12 144 164 | |

(en milliers MAD)

| ETAT DES SOLDES DE GESTION CONSOLIDÉ DU 01/01/2017 AU 30/06/2017 | | | |
|---|-----------------|-----------------|--|
| I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS CONSOLIDÉS | | | |
| | 30/06/2017 | 30/06/2016 | |
| + Intérêts et produits assimilés | 436 012 | 449 715 | |
| - Intérêts et charges assimilés | 176 701 | 177 727 | |
| Marge sur intérêts | 259 311 | 271 988 | |
| + Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location | 43 576 | 41 706 | |
| - Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location | | | |
| Résultat des opérations de crédit-bail et de location | 43 576 | 41 706 | |
| + Commissions perçues | 165 401 | 152 381 | |
| - Commissions servies | 4 166 | 3 717 | |
| Marge sur commissions de prestations de service | 161 235 | 148 664 | |
| + Résultat des opérations sur titres de transaction | 1 410 | 441 | |
| + Résultat des opérations sur titres de placement | | | |
| + Résultat des opérations de change | | | |
| + Résultat des opérations sur produits dérivés | | | |
| Résultat des opérations de marché | 1 410 | 441 | |
| + Divers autres produits bancaires | | | |
| - Diverses autres charges bancaires | | | |
| PRODUIT NET BANCAIRE | 465 532 | 462 800 | |
| + Résultat des opérations sur immobilisations financières | | | |
| + Autres produits d'exploitation non bancaire | 35 660 | 31 610 | |
| - Autres charges d'exploitation non bancaire | | | |
| - Charges générales d'exploitation | 195 489 | 184 006 | |
| RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION | 305 702 | 310 404 | |
| + Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance | 75 778 | 58 666 | |
| + Autres dotations nettes de reprises aux provisions | | | |
| RESULTAT COURANT | 229 924 | 251 738 | |
| RESULTAT NON COURANT | -1 468 | -447 | |
| - Impôts sur les résultats | 82 604 | 93 298 | |
| RESULTAT NET DE L'EXERCICE | 145 853 | 157 992 | |

(en milliers MAD)

| ETAT DES SOLDES DE GESTION CONSOLIDÉ DU 01/01/2017 AU 30/06/2017 | | | |
|---|------------------|------------------|--|
| II - CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT CONSOLIDÉ | | | |
| | 30/06/2017 | 30/06/2016 | |
| + RESULTAT NET DE L'EXERCICE | 145 853 | 157 992 | |
| + Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles | 16 261 | 17 028 | |
| + Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières | | | |
| + Dotations aux provisions pour risques généraux | | | |
| + Dotations aux provisions réglementées | | | |
| + Dotations non courantes | | | |
| - Reprises de provisions | | | |
| - Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles | | | |
| + Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles | | | |
| - Plus-values de cession des immobilisations financières | | | |
| + Moins-values de cession des immobilisations financières | | | |
| - Reprises de subventions d'investissement reçues | | | |
| + CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT | 162 114 | 175 020 | |
| - Bénéfices distribués | 300 000 | 320 000 | |
| + AUTOFINANCEMENT | -137 886 | -144 980 | |

Service Clientèle
0522 54 51 51

client@wafasalaf.ma
www.wafasalaf.ma



Wafasalaf
ديمالاف

